Quae sunt potentiae, quae regunt hominem?

Respondeo. Duplex est regimen: politicum et *δεσποτικόν*, quia sunt duplices vires, quae regi possunt in homine: cor et locomotiva. Corregitur regimine politico, id est, suadendo, ut quando aliquis est moestus, et non habet pecuniam, et si venit ad eum amicus et dicit: *Quid doles? noli dolere;* non statim eximitur dolor; sed si dicit: *Ego dabo tibi argentum;* tum cor non est amplius moestum. Locomotiva regitur cogendo, ut oculi reguntur locomotiva etc. *Von dem regimine locomotivo redet Christus hic.* Debemus nos accingere, et est mandatum Dei, ut frenemus nos. *Wir sollen also leben, und sollen uns regiren ἀκριβώς,* wie Paulus *saget,* contra istam negligentiam hominum commonefacit nos hoc dictum: *Lex est paedagogia in Christum,* id est, ad agnitionem Christi, ut Christus possit in nobis esse efficax. *Darnach*

kompt die ander obedientia spiritualis; die ist nicht locomotive tantum, sed ibi corda gubernat Spiritus sanctus, ibi ducimur, quo non volumus. Da sollen wir geruht sein, debemus scire Ecclesiam esse subiectam cruci.

Secunda materia est de *κολοπραγμοσύνη*. *Das ist ein gross peccatum und vitium in genere humano, ex quo multa mala oriuntur. Petrus debet esse attentus cogitationi de illa magnitudine vocis Christi, so sibet er uff etu anders: Domine, quid faciet iste? Das ist etu stulta curiositas. Vos sciatis mandatum et regulam: Lucerna pedibus meis verbum tuum.* Totam vitam est regenda verbo Dei, et inter caetera praecepta est praeceptum de vocatione, quod pertinet ad quartum praeceptum: *In qua vocatione vocatus es, in illa ambula.* In hoc studete, ut sitis quieti, et propria faciatis. *Und ein itzliches mandatum facit virtutes. Virtus, quae facit propria, est sedulitas, quae est virtus faciens studiose proprium officium. Darnach sind extrema, opposita sedulitati, scilicet Ignavia, einer der gar nichts thut, als die regenten, die nichts thun denn fressen und sauffen. Darnach κολοπραγμοσύνη, curiositas, ardellio ingerens se in aliena negotia, das ist uber die massen ein schendlich ding, nihil est nocentius in vita quam ista pestis, curiositas. Da kompt viel arges draus, das ist contra proportionem geometricam, et contra iustitiam, quae est propria facere.*

Non curiose vivere est ingens bonum, Si modo nec inter curiosos vivere Cogaris, et inter factiosos conviplices. Sed quando visis inter belluos Et simios, oportet fieri simium. Hei vita quantis miseris obnoxia est!

Versus graeci hi sunt:

*Ἀπραγμόνας ζῆν ἡδὺ, μακάριος βίος
καὶ σεμνός, εἰάν η μεθ' ἑτέρων ἀπραγμόνας.
Ἐν θηρίοις δὲ καὶ πιδήκοις ὄντα, δεῖ
εἶναι πιδήκον, ὡ ταλαιπωρίαν.*